
 diário oficial Nº 34.709  85 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

lém-PA, no valor global de R$300.000,00 (trezentos mil reais), referente 
à prestação de serviços técnicos profissionais especializados de assesso-
ria jurídica em direito público e privado em demandas judiciais e extra-
judiciais, nos termos do artigo 30, inciso II, alínea “e” da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Belém, 21 de setembro de 2021.
PUBLIQUE-SE
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 708953

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 075/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao Sr. 
José Antonio Scaff Filho – Diretor Presidente e a equipe integrada pelos 
servidores César Roberto Oliveira Dias Júnior, Rafaela Veloso Matos Nasci-
mento, Alexandre de Sousa Baena, Bernadete Barroso da Fonseca, Marcelo 
Augusto Nazaré Rodrigues, Maria Aparecida Barbosa Pinheiro, Heitor Rajeh 
da Cruz e Eduardo Nascimento Gonçalves, que irão a Castanhal para dar 
continuidade a entrega dos certificados a todos os permissionários que uti-
lizam a área da Feira do Produtor Rural para comercialização de produtos 
regionais no Município de Castanhal/PA, no dia 23 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 23 de Setembro de 2021.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 708559
PORTARIA N.º 076/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao Sr. 
Elias de Lima Trindade - Motorista e ao Sr. Enrico Lima Martins - Motorista, 
que irão conduzir o veículo do Presidente e equipe de trabalho em ação 
para Castanhal/PA, no dia 23 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 23 de Setembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 708560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01659/2021-GAB/SEMAS. 22.09.2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 
21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº 34.706 de 22 de 
setembro de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 152/2021-COGP/DAFI/SETUR 
– PAE nº 2021/1026569, e do Ofício nº 141/2021-GABINETE-FAPESPA, 
PAE nº 2021/1035706.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 27/09/2021, a cessão do servidor DOUGLAS 
JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, matrícula nº 5009189/1, ocupante do cargo 
de Advogado, cedido a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, através 
da PORTARIA Nº 00673/2020-GAB/SEMAS de 09/07/2020, publicada no 
DOE Nº 34.280 de 14/07/2020.
II – CEDER, à Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, pelo prazo de 04 (quatro) anos, no período de 27/09/2021 a 
26/09/2025, com ônus para o órgão cessionário.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 708466
REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01658/2021-GAB/SEMAS, de 22/09/2021
I – REVOGAR, a contar de 15/09/2021, a PORTARIA N° 01496/2021-GAB/
SEMAS de 01/09/2021, publicada no DOE n° 34.690 de 03/09/2021, que 
designou o servidor MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, matricula nº 
57214816/1, para responder pelo Cargo de Diretor de Fiscalização Am-
biental - DIFISC.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 708456

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1652/2021 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar da I oficina de capacitação de cadastro ambiental rural 
dos territórios quilombolas da regional do baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Oriximiná/PA
Período: 26/09 a 02/10/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 8001329/4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO- (Diretora)
- 57175638/2- NELSIVALDO DE JESUS BARGAS- (Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agrário)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 707281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01657/2021-GAB/SEMAS, de 22.09.2021
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 13/09/2021 a 16/09/2021.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 708452

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01679 /2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/540944- SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 086/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LANLINK INFORMÁTICA LTDA., 
os servidores: Edson da Silva Oliveira Junior, matrícula nº 5924159/3, 
como fiscal Titular, e Rodrigo Dias Alfaia, matrícula nº 5961397/1, como 
fiscal Suplente, a contar do dia 17 de Agosto de 2021, data da assinatura 
do contrato.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de Setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 708419

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 025/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 742647/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 025/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de poltronas de descanso, 
tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: ARTMED IND. MOVEIS HOSPITALARES/CNPJ: 01.468.855/0001-
04
Item 01
Valor unitário: 1.370,00
QTD: 20
Valor total:27.400,00
Belém/Pa, 24 de setembro de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 708340
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 022/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 745885/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE 
MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 022/2021 - SEMAS, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de material de consumo/expedien-
te, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, tendo como vencedoras do certame, as empre-
sas abaixo discriminadas:


